香里小学校ＰＴＡ会員各位

令 和 ４ 年 ２ 月 ２ ８ 日

香里小学校ＰＴＡ会長 三木 登紀子

令和３年度香里小学校ＰＴＡ決算総会について

 平素はＰＴＡ活動にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。

 さて、今年度も残りわずかとなり、定例の決算総会の時期となりました。今年度の決算総会につきまし

ても、前回に引き続き、新型コロナウイルスの感染状況を考慮して書面による開催とさせていただきま

す。また、現在、オンラインを併用したハイブリッド授業が行われており、登校を控えられているご家庭

もありますため、紙での表決書提出に代わり、Googleフォームにて決議を送信していただく形式といたし

ます。別添の議案をご確認の上、Googleフォーム内に記載の提出時の留意事項をよくお読みいただき、

３月８日（火）までに送信をお願いいたします。

決議提出の Googleフォームはこちらから

↓

URL: https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScrSSU1v0e4cV6XX_ykrcnt-

oTpyk1K1U536JbreRkk0XUXjA/viewform

スマートフォン、パソコン、タブレット等、いずれの端末から送信していただいても結構です。また、

リンク先については、みるメールやお子様のタブレットのクラスルームでも同じものを配信していますの

で、そのリンクからアクセスすることも可能です。なお、複数回送信されますと重複して集計されてしま

うため、送信は各ご家庭につき１回のみとしてください。家庭単位での回答となりますので、複数の児童

が在籍されている場合も送信は１回のみで結構です。

ご協力のほど、何卒よろしくお願いいたします。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScrSSU1v0e4cV6XX_ykrcnt-oTpyk1K1U536JbreRkk0XUXjA/viewform
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScrSSU1v0e4cV6XX_ykrcnt-oTpyk1K1U536JbreRkk0XUXjA/viewform

令和３年度

決 算 総 会 議 案 書（案）

香里小学校ＰＴＡ

目   次

＜第一号議案＞

令和３年度ＰＴＡ活動報告

＜第二号議案＞

令和３年度ＰＴＡ決算報告

＜第三号議案＞

ＰＴＡ規約改正

【第一号議案】

［はじめに］

 私たちは、香里小学校の子どもたちの安全を守り、生きる力を育むとともに健全な育成を目指し、学校

生活の一層の充実を図るため、地域・学校と連携し支援をいただき、活動に取り組んできました。

［活動報告］

 昨年度に引き続き、新型コロナウイルス感染症の感染状況に応じた活動を行いました。対面での活動

について制限が必要なこともありましたが、メール等デジタルツールを活用し、密に連絡を取り合うこ

とで対応することができました。

 例年の活動をほとんど実施できないなか、各委員会では柔軟に活動内容をご検討いただきました。

 また、今年度は PTA 構成・活動について見直しを行いました。会員の皆様にとってより参加しやすく、

理解のある組織を目指し取り組んできました。より実情に応じた PTA構成・活動を求め、変化を恐れず

に取り組むようにしました。従来のものから新たな枠組みを生み出すことは、相当なエネルギーを要し

ましたが、皆様のご協力のもと、時に温かいお言葉をいただき、やり遂げることができました。

 PTA 活動は私たち会員の力だけでは成り立たず、地域の皆様、教職員の先生方のお力添えがあってこ

そだということを、今年度の活動を通して改めて実感しました。

 会員の皆様にとって PTA 活動が『無理なく、できるときに、できることを』に近づけるよう目指した

1年間でした。

 多大なるご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございました。

［年間活動報告］

一年を振り返って

4/2 香里小学校入学式準備

4/3 役員会

4/6  香里小学校入学式参加 (簡単な保護者説明)

4/10 役員会

4/17  審議会および委員選出

 4/24 役員会

5/8 役員会

5/8 市Ｐ新旧実行委員会(外副、リモート会議)

5/17 市Ｐ生活指導副委員長引継ぎ(外副、リモ ート会議)

5/22 役員会

市Ｐ小学校部会第 5 ブロック会議 (会長、リモート会議)

 5/29 役員会

 6/5 役員会

6/12 委員集会、長副の決定及び引継ぎ

 市Ｐ実行委員会(外副、リモート会議)

 6/26 第一回運営委員会

委員会活動費の予算交付

6/27 市Ｐ小学校部会第 5 ブロック会議 (会長、香陽小にて開催)

7/4  PTA 活動アンケート配布(Google フォーム)

 7/10  市Ｐ実行委員会(外副、リモート会議)

 7/12 予算総会書面決議(メール)

 7/16 市Ｐ生活指導役員会(外副)

7/17 役員会

7/23 夏季夜間パトロール

 7/26 アンケート結果お知らせ(メール)

 7/31 役員会

8/7 市Ｐ実行委員会(外副、zoom 会議)

8/20 学校との意見交換(会長、外副、書記 1 名)

 8/21 役員会

9/11 第二回運営委員会

市 P 実行委員会(外副、ZOOM 会議)

9/21 臨時書面総会(規約改正を含むPTA新構成案可決)

9/25 役員会  選挙管理委員会との打ち合わせ

10/9 中間会計監査  校区福祉委員会との交流会

市 P 実行委員会(外副、輝きプラザきら らにて対面会議)

 10/16 役員会  福祉委員会常任委員会(会長)

校区コミュニティ協議会常任委員会

コミュニティスクール会議（会長）

10/23 役員会  グランド周辺の草刈り(シルバー人材セ ンター委託)

 10/29 運動会前日準備

10/30 運動会(受付、駐輪場誘導：シルバー人材 センター、

　　　　校門立ち当番：本部役員)

11/27 校区コミュニティ協議会常任委員 会(会長)

 11/28 市 P 小学校部会第五ブロック会議 (会長)

11/6 役員会

11/13 役員会 、市P実行委員会(外副)

11/27 役員会(運営委員会用意等)

香里校区コミュニティ協議会常任委員会 出席(会長)

 11/28 市 P 小学校部会第五ブロック会議出席 (会長)

12/4 役員会(PTA しおり作成等)

12/8 第三回書面運営委員会

12/10 給食調理員さんへのインタビュー取材

12/11 市 P 講演会『横須賀市 PTA 協議会 櫻井 会長による講演』

(南部市民センター) 参加(会長) 運営手伝い(外副)

市 P 実行委員会(外副)

12/17 夜間パトロール

12/18 香里校区コミュニティ協議会常任委員会 出席(会長)

香里校区福祉委員会常任委員会出席 (会長)

1/22 役員会

1/15 市P実行委員会(外副)

2/5 PTA 委員選出(代引き) 、役員会引継ぎ

2/11 各委員会の活動費の決算報告及び返金

2/12 市P 実行委員会(外副)

2/26 決算監査

監査確定後、第４回書面運営委員会

決算総会(Googleフォームにて)

　2 /28書面配付、3 月上旬決議予定

3/6 市P小学校部会第五ブロック会長会

3/12 委員集会、市P実行委員会(外副、予定)

4/9 市P実行委員会(外副、予定)

5/14 市P実行委員会(外副、予定)

３

学

期

次年度

予定

夏

季

休

暇

役員会
活動報告

1

学

期

２

学

期

　今年度も、コロナ禍でのPTA活動となりました

が、従来の慣例にとらわれず、柔軟な活動が出来

るよう各委員会と連携し、検討いたしました。

　また、今年度はPTA活動の見直しアンケートを

実施し、それを基にするPTA新構成案が臨時総会

にて可決されました。従来のPTA活動を、より今

の実情に応じた活動とする為の取り組みは、相当

な労力を要しましたが、役員会で何度も議論を重

ね、新しいPTA活動の枠組みを築くことが出来ま

した。今回の改革で、PTA活動がその時々の変化

に柔軟に対応し、より参加しやすい組織となる第

一歩となると大変嬉しく思います。

　学校、地域と連携し、通学路の安全対策の改善

にも力を入れて取りくみました。コロナ禍で、地

域との交流を持つ機会が少なくなっている状況で

すが、日頃から見守って下さっている地域の方々

の温かいお力添えに支えられ、子ども達の日々の

安全がある事を改めて実感する日々でした。深く

感謝申し上げます。

　最後に、日頃よりPTA活動に多大なるご尽力を

頂いた教職員の先生方、ご理解・ご協力下さいま

した会員の皆様、1年間本当にありがとうござい

ました。

一年を振り返って

4/27 立ち当番ポイント５に飛び出し坊や設置

全登校班通学ルート確認

たんぽぽパトロール立ち当番ポイント見直し

立ち当番ポイント別パトロール当番表再編成

6/12 生活指導委員会(タスキ新調)

6/26 たんぽぽパトロールポイント分け最終確認

6/28 ポイント５の横断歩道の安全対策について

市交通対策課へ連絡・相談

6/29 パトロールプレート作成配付

7/5 横断旗・ポイント別たんぽぽ通信No.2

配付準備

7/9 破損うりこちゃん看板回収(ポイント１)

7/14 たんぽぽ通信No.2配付

たんぽぽパトロール用横断旗各登校班配付

7/16 7月14日配付のたんぽぽ通信No.2について

追加説明文書配付

7/19 市交通対策課窓口にて五差路の側溝の蓋の

冠水時のずれの対応の相談

7/23 夜間パトロール

7/31 通学路降雨時冠水箇所現地確認

対応通学ルート確認⇒学校へ報告

来年度の登校班編成作業について学校と協議

来年度の登校班編成について配付文書作成

9/27 安全ボランティア募集のお知らせ配付

10/12 五差路の安全確保について

（植木・側溝の蓋）について枚方市に通報

10/21 校区内22箇所PTA設置看板状況確認

11/29 生指だよりNo.2配付

12/3 破損飛び出し坊や看板回収（香里ケ丘）

12/13 たんぽぽ通信No.3配付

（通学路の安全に関わる報告手段の新設

　googleフォームでの受付開始）

12/17 夜間パトロール

2/3 破損うりこちゃん看板回収(香里園町)

新入生入学説明会・転入生用資料

たんぽぽパトロール協力のお願い作成配付

市貸与交通安全啓発幕設置箇所検討・準備

税務大学校へ五差路側の植木の剪定申し入れ

交通安全啓発幕受け取り（市交通対策課貸与）

生活指導だよりNo.3配付

次年度全登校班通学ルート確認

たんぽぽパトロール立ちポイント見直し

及び再編成

来年度たんぽぽパトロール当番表作成

たんぽぽ通信No.4配付

登校時立ち当番

（週初め・学期初め・秋の交通安全週間）

定例

活動

［　生活指導　］委員会
活動報告

5月中

9月～

12月

２

学

期

2/7

３

学

期

昨年度に引き続き、新型コロナウイルス感染症

の感染状況の動向を考慮しながらの活動となり

ました。

今年度1学期にたんぽぽパトロールの見直しをし

ました。取り組みを続けるなかで、地域の

方々、教職員の先生方のお力添えの大きさを痛

感し、全世帯で担うたんぽぽパトロールの大切

さを再認識しました。委員全員で力を合わせ、

登校時の立ち当番・夜間パトロール・交通安全

啓発看板（飛び出し坊や等）の設置確認を行い

ました。委員会内は主にメール等でのやりとり

でしたが、協力し合い活動することができまし

た。活動にご協力いただきました皆様に心より

感謝申し上げます。

3月中

の

予定

2月中

一年を振り返って

7/3 第1回ふれあい運営委員会開催

9/10 ふれあい口座名義変更手続き

10/16 常任委員会出席

10/21 代表者会議

10/23 ドッヂビーボードゲームそろばん（中止）

10/23 4役打合せ、倉庫片付け

10/28 プログラム案内発行（11月12月）

11/20 おりがみプログラム実施

11月 次年度団体申請提出

12/4 フラワーアレンジメントプログラム実施

12/14 プログラム案内発行（1月）

12/18 常任委員会、コミュニティ会議出席

1/21 ふれあい掲示板発行

1/22 ドッヂビーボードゲームそろばん（中止）

2/19 おりがみプログラム（中止）

3/5 マジックショー＆マジック教室（予定）

一年を振り返って

前年委員からの引継ぎ

委員長、副委員長、会計決め

6月 運営委員会出席

9月 広報誌発行の打ち合わせ

11月 広報誌発行の打ち合わせ(本部)

広報誌取材開始

12月 広報誌作制

1月 広報誌印刷、発行(1回目)

広報誌2回目発行の打ち合わせ

2月 広報誌2回目発行の取材開始

広報誌作制(2回目)

3月 広報誌2回目発行予定

  広報委員会
活動報告

1

学

期

２

学

期

３

学

期

　活動の制限がある中で、何か活動は出来ない

かと考え、今年は日頃の感謝を伝えるために見

守り隊の方の活動を取材させて頂きました。

　また、卒業される6年生のお祝いとして卒業号

の取材もさせてもらいました。楽しんでもらえ

たら何よりです。

　広報誌発行にあたり、先生方やPTA会員の皆

様には大変ご協力をいただきましたことを感謝

申し上げます。ありがとうございました。

ふれあい委員会
活動報告

　昨年度に続き、今年度もコロナ禍の影響を受

けた1年となりました。

開催か中止かの判断においても様々な意見があ

り、色々と考えさせられることが多くありまし

た。

　今年度はプログラム参加申込方法を従来の紙

ベースから、Googleフォームへと変更しまし

た。定員抽選制での実施につき、当選落選の案

内や参加者名簿の作成、当日の欠席連絡の受信

など、紙ベースよりも格段に効率があがり、作

業時間と作業人数を削減できました。

　今年度実施したプログラムはすべて定員を超

える申込があり、フリースクエアの人気の高さ

を実感しました。長年地域の方々に支えられ活

動が成り立っているフリースクエアの運営に関

わることができ、有意義な経験をさせていただ

きました。

　来年度こそは通常通りフリースクエアが開催

され、思いっきり楽しむ子ども達の姿が戻って

くるよう願っております。

1

学

期

３

学

期

２

学

期

一年を振り返って

6/12 委員引継ぎ

6/30 環境改善委員会(長のみ活動打ち合わせ)

9/11 環境改善委員会

(ベルマーク発送、カートリッジ仕分け)

11/6 環境改善委員会

(ベルマーク持ち帰り、カートリッジ発送)

11/13 環境改善だより発行

1/22 環境改善委員会

(ベルマーク集計、発送)

一年を振り返って

活動自粛

9月 学校司書より本の修繕について研修会を実施

１０月 図書活動

１１月 ・文化交流委員会だより「子どもの一次救命

処置」を発行

・枚方市PTA協議会子ども人権啓発委員会

講演会出席

１２月 ・図書活動

・枚方市PTA協議会給食委員会ブロック会議

出席

２月 図書活動（予定）

３月 図書活動（予定）

環境改善委員会
活動報告

活動報告

1

学

期
　令和３年度予算総会にて、文化交流委員会の

任務にかかるPTA規約の改正議決を受け、コロ

ナ禍での新たな活動として図書活動を進めてま

いりました。活動内容は、香里小学校図書室に

ある破損した本の修繕や整理、児童が興味を持

つような掲示物の作成および掲示です。

    文化交流委員会の活動の柱であった給食試食

会、AED講習会および会員の親睦・交流を図る

余暇的な講習会は新型コロナウイルス感染症の

情勢を鑑み、中止としました。

　AED講習会の代替えとして、文化交流委員会

だより「子どもの一次救命処置」を発行し、保

護者への情報提供や啓発を図りました。

　新型コロナウイルス感染症の情勢を鑑み、例

年通りの活動が難しい中で新たな活動を模索す

る1年となりました。図書活動を通して、児童の

読書環境の整備や、児童の読書活動を豊かにす

る一端を担うことができたと考えています。

２

学

期

３

学

期

　今年度から５，６年生の委員会活動でベル

マークの仕分け、貼り付け作業を行ってくれた

為、ベルマーク活動をスムーズに行うことがで

きました。また本部役員の方々のご協力によ

り、草刈りはシルバー人材センターへの委託、

溝掃除は枚方市に対応していただきました。

   委員会活動はコロナ禍のため少人数で集まっ

たり、ベルマークを持ち帰り自宅で集計作業を

行うなど工夫したことで順調に活動することが

できたと思います。今年度は64600円分のベル

マークを収集することができ、皆様のご協力に

感謝しております。今後もベルマーク収集にご

協力頂きますようお願い申し上げます。

1

学

期

２

学

期

３

学

期

文化交流委員会

一年を振り返って

1学期 各学年代表引継ぎ

予算交付

2学期 本部役員選出

各学年記念品購入打合せ

3学期 各学年記念品購入配布準備

1学期 学年代表引継ぎ

予算交付

2学期 お別れ会打合せ

卒業記念品準備

3学期 お別れ会打合せ

卒業記念品購入配布準備

お別れ会はコロナ感染拡大の影響により

中止

全学年委員会
活動報告

1

学

年

～

5

学

年

昨年度に引き続き，コロナ感染拡大の

影響をうけ，ほとんど活動が出来ない

1年でした。そんな中，本部の方々は

運営をしていくのに苦労があったと思

われますが，色々と尽力してくださり

ありがとうございました。本部の方々

をはじめ，皆様のおかげで無事に1年

を終えることが出来，感謝しておりま

す。
6

学

年

（単位：円）

R3年度予算額 R3年度決算額 差額

1 会費 1,440,000 1,449,600 9,600

2 雑収入 1 11,010 11,009

3 前年度繰越金 1,191,754 1,191,754 0
2,631,755 2,652,364 20,609

R3年度予算額 R3年度決算額 差額
本部活動費 10,000 0 10,000

Ａ 学級活動費 313,760 294,460 19,300
活 文化交流費 30,000 16,761 13,239
動 環境改善費 80,000 73,846 6,154
費 生活指導費 100,000 88,578 11,422

広報活動費 90,000 770 89,230
623,760 474,415 149,345

交通通信費 100,000 54,910 45,090
ＰＴＡ負担金 49,585 49,585 0

Ｂ ＰＴＡ保険金 31,028 31,028 0
運 個人情報取扱事業者保険金 12,100 12,100 0
営 事務消耗費 150,000 107,678 42,322
費 会議費 10,000 2,030 7,970

備品購入費 50,000 0 50,000
器具修理費 20,000 0 20,000

印刷機リース費 170,280 170,280 0

592,993 427,611 165,382
Ｃ サークル助成費 0 0 0
Ｄ 来校証費 13,414 13,414 0

Ｅ 入学祝い費 30,000 30,000 0

Ｆ ふれあい祭り費 0 0 0

Ｇ 卒業祝い費 130,000 76,959 53,041

Ｈ 卒業式ストーブ燃料費 10,000 10,000 0
Ｉ 弔慰費 10,000 0 10,000

Ｊ 備品購入積立金 50,000 50,000 0

Ｋ 学校周年行事積立金 80,000 80,000 0
323,414 260,373 63,041

累計①+②＋③ 1,540,167 1,162,399 377,768

Ｌ 予備費④ 1,091,588 0 1,091,588

2,631,755 1,162,399 1,469,356

収入合計 支出合計 差引
2,652,364 1,162,399 1,489,965

前年度迄の累計金額   R2年度積立金　   積立金利息　 支出 合　　　計

690,744 50,000 6 0 740,750
469,234 80,000 4 0 549,238

　上記の通り決算を報告します。

香里小学校ＰＴＡ 会　　長 三木　登紀子 学校会計

会　　計 薮田　亜紀子 会計監査

会　　計 角田　葉子 会計監査

備品購入積立金
学校周年行事積立金

令和4年2月26日

花田　慎治

丸尾　ひろみ

竹内　　幸江

（次年度繰越金）

特別会計
項      目

小計③

合計①～④

今年度は開催されませんでした。

花束4名分
紅白饅頭177名分（今年度5年生分なし）

該当なし

特別会計へ
（50,000円以上の備品購入時に使用）

特別会計へ

14,190/月。R2年6月から新規の5年間契
約を開始。※保守費用込み

小計②
今年度は募集なし

新入生用来校証ケース（100ケ）

連絡袋（250円×120人）※転入生用予備
含む

北河内地区ＰＴＡ協議会保険掛け金

団体個人情報漏えい補償制度掛け金

コピー用紙、インク、事務用品他
福祉委員会お茶代、シルバーさんお茶代

草刈り外注費、ベルマーク発送費他

タスキ・旗代、運動会外注費他

小計①
交通費、通信費、振込手数料、マメール費用

市ＰＴＡ協議会会費、府PTA協議会会費

２）支出の部

項　  　目 摘　　　要
本部活動・外部会議費

学年活動費、記念品

図書活動費

世帯569 教職員38名　転出1件　転入9件

・利息 10円
・香里ふれ愛・フリー・スクエア協議会より
　印刷代11,000円

合　  　計

【第二号議案】

令和３年度 香里小学校ＰＴＡ決算書
一般会計

１）収入の部

項　  　目 摘要

【第三号議案】

香里小学校ＰＴＡ規約の改正案

～ ここが変わります ～

【規約】

① 第 10条、13条第 5項の枚方市ＰＴＡ協議会に関する文言の変更を行います。

①の変更について

第 10条、13条第 5項

枚方市ＰＴＡ協議会についての文言の訂正と表現の修正を行います。

次のとおり、香里小学校ＰＴＡ規約を改正します。（変更箇所に下線を引いています。）

改正後 改正前

第 10条

 副会長（市Ｐ）は、枚方市ＰＴＡ協議会で役員

にあたる年度について、役員の追加を可能とす

る。

第 13条

5 副会長（市Ｐ）

  枚方市ＰＴＡ協議会で役員にあたる年度につい

て、副（市Ｐ）役員の追加を可能とする。

 市Ｐ担当とし、その任務にあたる。

第 33 条 本規約は、1948(昭和 23)年より施行す

る。

（省略）

なお、本改正は 2022（令和 4）年度の役員・会計

監査・委員の選出より適用し、2021(令和 3)年度

中はなお従前の例によるものとする。

2022(令和 4)年３月●日一部改正する。

第 10条

 副会長（市Ｐ）は、枚方市ＰＴＡで役員にあた

る年度について、役員の追加を可能とする。

第 13条

5 副会長（市Ｐ）

 枚方市ＰＴＡで役員にあたる年度について、副

（市Ｐ）役員の追加を可能とする。

 市Ｐ担当としブロックのとりまとめを務める。

第 33 条 本規約は、1948(昭和 23)年より施行す

る。

（省略）

なお、本改正は 2022（令和 4）年度の役員・会計

監査・委員の選出より適用し、2021(令和 3)年度

中はなお従前の例によるものとする。

［追加］